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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kybernetickou bezpečností vybrané obce a s ní související

analýzou kybernetických rizik prostřednictvím vybrané metody FMEA. Teoretická část je

věnována definici základních pojmů, dále pak kyberprostoru a kybernetické bezpečnosti

jako takové. V praktické části je popsána vybraná obec, budova obecního úřadu a lokální

síť, která je zde provozována. Následuje samotná analýza kybernetických rizik

prostřednictvím vybrané metody FMEA, která je rozčleněna na tři samostatné pohledy.

Závěrem je na základě provedené analýzy doporučeno několik opatření ke zlepšení

současného stavu kybernetické bezpečnosti.

Klíčová slova: kybernetická bezpečnost, vybraná obec, IT infrastruktura, analýza rizik,

metoda FMEA

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the cyber security of a selected municipality and the related

analysis of cyber risks through the FMEA method. The theoretical part is devoted to the

definition of basic concepts, then cyberspace and cyber security as such. The practical part

describes the selected municipality, the municipal office building and the local network,

which is operated here. The analysis of cyber risks itself follows, using the selected FMEA

method, which is divided into three separate views. Finally, based on the analysis, several

measures are recommended to improve the current state of cyber security.

Keywords: cyber security, selected municipality, IT infrastructure, risk analysis, FMEA

method
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ÚVOD

Cílem autora této bakalářské práce, jejíž téma sám navrhl, je vhodně zpracovat problematiku

kybernetické bezpečnosti náhodně zvoleného nižšího územního samosprávního celku,

respektive obce. V samotné podstatě je pak bakalářská práce rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

Teoretická část je úvodem věnována definici základních pojmů, které se na sebe navzájem

vrství, úzce spolu souvisejí a objektivně představují problematiku kybernetické bezpečnosti

ve vztahu k tématu. Prvním takto definovaným pojmem je počítač, který v této práci

představuje především předmět útoku. Na něj navazuje definice kyberprostoru, počítačové

sítě a závěrem zvláštní případ celosvětově nejznámější sítě internet.

Následná kapitola je věnována samotné kybernetické bezpečnosti, která i přes svoji velkou

publicitu nemá ustálenou definici, případně jsou tyto ze strany mnoha autorů odborných

publikací protichůdné. Práce následně přechází ke kapitole, kterou představují kybernetické

a bezpečnostní hrozby ve formě hackingu (crackingu), sociálního inženýrství a malwaru.

Předposlední kapitola teoretické části je věnována Národnímu úřadu pro kybernetickou

a informační bezpečnost, který v tomto odvětví představuje ústřední správní orgán. Poté je

teoretická část uzavřena popisem vybrané metody FMEA, která je aplikována v praktické

části práce. V kapitole zabývající se vybranou metodou FMEA jsou ze strany autora práce

vymezeny i její mantinely v podobě stanovení intervalů rizikového čísla.

Praktická část je uvedena popisem vybrané obce, kam spadá i popis budovy obecního úřadu,

včetně jejího vyhotoveného půdorysu. Dále je zde popsána lokální síť s přímým přístupem

k internetu, která je v této budově provozována. Nejrozsáhlejší kapitolu bakalářské práce

pak tvoří samotné hodnocení kybernetických rizik, kdy je samotná analýza pro přehlednost

rozdělena do tří samostatných pohledů. Ty představují analýzu rizik ve vztahu k fyzické

bezpečnosti, lokální síti a koncovým prvkům ICT. Samozřejmostí této kapitoly je i vymezení

oblastí, které nejsou cílem bakalářské práce, respektive samotné analýzy. Jako příklad lze

uvést ztrátu dat v důsledku neodborné manipulace ze strany uživatele nebo konec životnosti

hardwaru, zpravidla pevného disku.

Poslední kapitola je věnována doporučením, která autor práce ve vztahu k provedené analýze

navrhuje. Doporučení jsou následně prezentována starostovi vybrané obce, aby došlo ke

zlepšení současného stavu kybernetické bezpečnosti tohoto nižšího územního

samosprávního celku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Cílem této kapitoly je definovat hlavní pojmy, které bezprostředně souvisejí s tématem,

a z praktického pohledu tvoří kybernetickou bezpečnost vybrané obce nebo jsou její

součástí. Jmenovitě se pak jedná o počítač, kyberprostor, počítačovou síť a zvláštní případ

počítačové sítě – internet.

1.1 Počítač

Přelomovým rokem, kdy se začíná mluvit o počítači, který ani zdaleka nebyl podobný těm

dnešním, je rok 1945. Předchůdcem tohoto stroje byl programovatelný počítací stroj

německé výroby označovaný jako Z3 z roku 1941, případně americký Harvard Mark I, dnes

označovaný jako počítač nulté generace. Již v roce 1936 navrhl moderní počítač Alan Turing

v seminární práci On Computable Numbers, with an Application to the

Entscheidungsproblem. Toto zařízení Alan Turing nazval Universal Computing Machine

a provedl důkaz, že je schopno vypočítat vše, co z matematického hlediska vypočítat lze.

Konkrétně v seminární práci uvádí, že: „…the computable numbers are those whose

decimals are calculable by finite means.“ (Touring, © 2020).

Universial Computing Machine je dnes známý jako univerzální Turingův stroj a je

předmětem studia teorie výpočtu. V již zmíněném roce 1945 počítačový odborník John von

Neumann přišel s prvním elektronickým počítačem, který se následně zapsal do dějin jako

EDVAC (Electronic Discrette Variable Automatic Computer), a položil tak základy von

Neumannovy architektury, která je dnes v kombinaci s hardvardskou architekturou stále

využívána. Dnešní moderní počítač je tedy stroj, který automaticky vykonává operace

prostřednictvím počítačového programu, dnes známého jako operační systém. Počítač lze

rozdělit dle několika kritérií, avšak pro účely této práce postačí jeho rozdělení na viditelnou,

respektive hmatatelnou část označovanou jako hardware, a jeho programové vybavení, tj.

software. Stejně tak bude pro účely této práce počítačem myšlen zpravidla předmět útoku

v oblasti kybernetické bezpečnosti, bez ohledu na to, zda se jedná například o stolní počítač,

server, nebo notebook. (Smejkal, 2015), (Touring, © 2020), (Computer)

1.1.1 Hardware

Každý výše definovaný počítač je tvořen fyzickými součástmi, bez kterých by nebyl jeho

provoz možný. Tyto součásti zpravidla představují počítačovou skříň (case), napájecí zdroj,

ventilátory, případně chladiče, základní desku (mainboard), alespoň jeden procesor a pevný
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disk (HDD, dnes častěji SSD), operační paměť (RAM) a speciální karty. Ty mohou být

integrované (například integrovaná grafická karta na procesoru), nebo externí. Samostatnou

skupinu tvoří periferní zařízení počítače, která nejsou pro jeho provoz nutná, ale usnadňují

a především zrychlují práci. Periferní zařízení lze rozdělit na vstupní, prostřednictvím

kterých se zadávají do počítače data, a na výstupní, která zajišťují výstup dat. Jako příklad

periferních zařízení lze tedy uvést monitor, klávesnici, myš, mikrofon, reproduktor, tiskárnu,

dataprojektor a mnoho dalších. Z pohledu kybernetické bezpečnosti patří hardware počítače

do prvků kybernetické bezpečnosti představujícího technologie, a je nutné ho chránit před

nepříznivými vlivy, jako je vlhko, prach nebo teplo. A také před často opomíjeným

neoprávněným zásahem. Této problematice je věnována kapitola Kybernetická bezpečnost.

(Smejkal, 2015)

1.1.2 Software

Softwarem je označováno programové vybavení počítače, které zajišťuje správné pracování

hardwaru počítače. Podmnožinou softwaru je firmware, který tvoří BIOS (Basic Input-

Output Systém), jenž při startu počítače inicializuje a nakonfiguruje připojené hardwarové

zařízení a následně zavede konkrétní operační systém. Zdrojový kód BIOS je

implementován přímo na základní desce počítače ve stále paměti a jeho vhodné nastavení

(např. funkce Secure Boot) hraje klíčovou roli v oblasti kybernetické bezpečnosti.

Nejznámějším operačním systémem je Windows od firmy Microsoft, případně MacOS od

společnosti Apple. Mezi ty méně známé patří Linux, nebo Raspbian používající se pro malé

jednodeskové počítače.

Samostatné odvětví softwaru tvoří firewall. V případě nejpoužívanějšího operačního

systému Windows je to softwarově řešená brána Windows Firewall, která je součástí tohoto

operačního systému. Prostřednictvím brány Windows Firewall je možné aktivovat tři síťové

profily:

a) doménový profil,


[…]


Kompletní evidenci obce, přičemž oba tyto informační systémy nabízejí přívětivé

uživatelské rozhraní a jsou schopny plnohodnotně zastávat službu webového i e-mailového

serveru a veškerou spisovou službu, která je v obci potřeba. Odhadovaná cena za pronájem

dedikovaného serveru, včetně jednoho z výše uvedených informačních systémů se vzhledem

k velikosti obce pohybuje okolo 3 000 Kč za měsíc. Obci při tomto řešení odpadnou mimo

jiné i náklady v podobě platby za veřejnou IP adresu, která je při stávajícím řešení nezbytná.

S přihlédnutím k použité metodě FMEA (respektive tří samotných pohledů), jejíž součástí

je i vyhodnocení rizik po aplikaci nápravných opatření, autor bakalářské práce upouští od

další kapitoly ve smyslu výše uvedeného, neboť by došlo k duplikaci těchto informací.
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Obrázek 17 Návrh jednoho z opatření kybernetické bezpečnosti – LAN
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ZÁVĚR

Cílem autora bakalářské práce bylo zpracovat téma kybernetické bezpečnosti vybrané obce.

V této souvislosti byla první kapitola bakalářské práce věnována definici podstatných

klíčových pojmů. Sem byl zařazen počítač, kyberprostor, počítačová síť a internet, neboť

tyto pojmy spolu úzce souvisejí a s nadsázkou lze říci, že od počítače k internetu představují

podmnožinu předchozího.

Následně práce přešla k samotné definici kybernetické bezpečnosti, která, jak se ukázalo,

byla poměrně obtížně uchopitelná, neboť nemá oporu v české legislativě ani ustálenou

definici. Třetí kapitola popsala nejvýznamnější kybernetické a bezpečností hrozby, přičemž

v oblasti malwaru stručně popsala i jeho dělení a způsob infiltrace.

Kapitola Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost popsala tento ústřední

správní orgán, vymezila jeho působnost a především představila kritéria, která musí splňovat

konkrétní obec, aby spadala pod jeho působnost. Autorem práce vybraná obec však tato

kritéria nesplňuje, proto je z působnosti NÚKIB vyňata a kybernetickou bezpečnost má na

svých bedrech.

Poslední kapitola teoretické části představila vybranou metodu FMEA, včetně autorem práce

zvolených kritérií, která byla následně použita v praktické části.

Samotná podstata bakalářské práce je pak zakotvena v praktické části, kde je úvodem

popsána náhodně vybraná obec, budova obecního úřadu, místnost serverovny a lokální síť.

Tento obsah je také doplněn odpovídajícími nákresy. Následná analýza kybernetické

bezpečnosti je pro přehlednost rozdělena na tři samostatné části, které však jedině

neoddělitelně spolu tvoří kybernetickou bezpečnost.

Nejvýznamnější zjištěné riziko představuje samotný provoz lokální sítě s přímým přístupem

k internetu, kdy toto zajišťuje Wi-Fi router s defaultními přístupovými údaji a zastaralým

zabezpečením WPA. Za zmínku také stojí server se zastaralým operačním systémem nebo

ohrožení samotných dat z důvodu neexistence jejich zálohy.

Poslední kapitola je věnována doporučením ke zlepšení i nápravě zjištěných nedostatků.

V této souvislosti autor práce mimo jiné doporučuje pronájem dedikovaného serveru

u příslušné organizace, čímž odpadne obci veškerá agenda. Jako alternativa je nabídnuto

rozšíření lokální sítě o firewall nainstalovaný na vstupní bráně a s tím související oddělení

lokální sítě od internetu. Vhodný je také nákup síťového uložiště nabízející RAID 1 a vyšší.
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Nakonec byly veškeré zjištěné nedostatky a následná doporučení předneseny starostovi

vybrané obce. Ze strany autora práce mu také byla nabídnuta odborná pomoc ve smyslu

implementace doporučení ke zlepšení současného stavu kybernetické bezpečnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AP Antivirový program

BIOS Firmware pro osobní počítače (Basic Input-Output System)

DHCP Protokol z rodiny TCP/IP, používá se k automatické konfiguraci počítače

připojeného k síti (Dynamic Host Configuration Protocol)

FMEA Analýza možných vad a jejich následků (Failure Mode and Effect Analysis)

FW Firewall

HDD Pevný disk (Hard Disk Drive)

HW Hardware

ICT Informační a komunikační technologie (Information and Communication

Technologies)

IP adresa Číslo, které jednoznačně identifikuje zařízení v počítačové síti (IP address)

LAN Lokální síť (Local Area Network)

MAC adresa Jedinečný identifikátor, který výrobce přiřazuje konkrétnímu zařízení (Media

Access Control)

NAS Datové (síťové) uložiště (Network Attached Storage)

NCKB Národní centrum kybernetické bezpečnosti

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

OS Operační systém

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

RAM Elektronická polovodičová paměť (Random Access Memory)

SSD Pevný (polovodičový) disk (Solid-State Drive)

SW Software

VLAN Virtuální lokální síť (Virtual Local Area Network)

VM Virtuální stroj (Virtual Machine)

WAN Rozsáhlá síť (Wide Area Network)
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Wi-Fi Bezdrátová komunikace v počítačových sítích (Wireless Ethernet

Compatibility Aliance)

WLAN Bezdrátová lokální síť (Wireless Local Area Network)

WPA Bezpečnostní protokol používaný k šifrování a ochraně bezdrátových sítí

(Wi-Fi Protected Access)

WPA3 Bezpečnostní protokol používaný k šifrování a ochraně bezdrátových sítí

(Wi-Fi Protected Access). Poskytuje vyšší zabezpečení než WPA
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