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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 A

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,05)

Vybrané téma bakalářské práce je a bude trvale aktuální. Lze také ocenit cíl práce, který autor

definuje. Teoretická část práce svědčí o velmi dobrých znalostech autora. V praktické části

práce se osvědčuje jak erudovanost autora, tak jeho zájem o kyberbezpečnost zkoumaného

objektu, což je nutno ocenit. Analýza a návrhy na opatření jsou tvůrčí a přínosné. Kvalita práce

je na velmi dobré úrovni. Práce je čtivá. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte v hrubých rysech nákladovost na Vámi navrhovaná opatření a zda si tyto

náklady může obec dovolit.

V Uherském Hradišti dne 25.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…